febbraio 1431 insieme al proprio padre Lorenzo. E’ verosimile considerare che
Bartolomeo avesse appreso l’arte organaria dalla tradizione germanica nella
persona di Bernardo il tedesco che, con il figlio Antonio, operò in Brescia e
Milano tra il 1463 ed il 1468. 
A tal Bernardo d’Allemagna fu affidata dalla Fabbriceria del Duomo di Mila-

no (8 gennaio 1464) la realizzazione di uno strumento di mille canne, la più
alta delle quali doveva essere Otto braccia. Il prezzo fu di trecentoventi ducati
d’oro oltre a sei carri di vino, l’alloggio ed i locali per l’officina. Lo strumento,
allestito per il maggio del 1466, non ebbe fortuna.
L’origine lumezzanese di Bartolomeo può render ragione di quel de Lumesa-

nis che spesso, nelle fonti, accompagna il nome Antegnati. Altri ipotizzava, ma
le due tesi non si escludono a vicenda, che il secondo cognome derivasse piut-
tosto dall’ubicazione dell’officina di fusione, giusta anche la tradizione anti-
chissima di quei borghi all’imbocco della Valgobbia. Bartolomeo è citato anche
come “Magister Maurus Bartholomeus de Lumesaniis”; quel Maurus potrebbe
essere la latinizzazione del veneto Murer, cognome assunto da Bernardo d’Al-
lemagna all’epoca del soggiorno veneziano. 
La data del 1486 cui Costanzo fa risalire il principio della attività avita è

confutata, cioè anticipata di cinque anni, da un documento del 16 novembre
1481 relativo al rifacimento dell’organo nella cattedrale “hiemalis” alias S.
Maria Rotonda15. Vi si legge: “Audito spect. domino Abbate, sindicis et massa-
rio fabrice de Dom petentibus quod cum ad compositionem devenerit cum
Magistro Bartholomeo de Lumesaniis concive nostro pro organis nostris refor-
mandis in ecclesia sancte Marie de Dom a fulmine fractis quod habere saltem
possint ducatos octoginta suo credito”. Il 29 marzo 1496 si paga la manuten-
zione a Bartolomeo: “computatis ducatis duobus in anno, quo quibus Mag.
Bartholomeus de Lumesaniis dicta organa nostra concordari tenebatur”16.
Ancora, il 28 febbraio 1496: “Pro Bartholomeo de Antignatis (...) captum fuit
de balottis X affirmativis et tribus negativis quod dictus Bartholomeus condu-
catur per annos duos proximos futuros ad reaptandum et reaptata tenendum
organa ecclesiae cathedralis, videlicet S. Mariae et S. Petri, per ducatos XX pro
quoque anno, et in fine dictorum duorum annorum teneatur ipsa organa bene
acordata et in ordine dimittere, et teneatur insuper ipse Bartholomeus predicta
organa bene et diligenter pulsare temporibus debitis et oportunis dicto duorum
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annorum tempore pro precio et provisione aliorum duc. XX ei solvendum per
capitolum”17. 
Come si vede, la fiducia a Bartolomeo venne periodicamente rinnovata;